C o p i a  semplice del secolo XII [B ], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2720/12; 
c o p i a  semplice [C ], Vetustior, c. 9 r., dal registro del XII secolo; c o p i a  auten
tica [C’], Duplicatum, c. 429 v., dalla stessa fonte; c o p i a  semplice [D ], Set
timo, c. 8 v., da C; c o p i a  semplice [E ], Liber A, c. 8v.,  da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra 
in xm a, xxa, l x x x x 3, ccia, ccvia, ccvna »,

C’ è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii no
tarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex registro antiquo comunis lanue sicut 
in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu 
puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de 
Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus lohanne Bonihominis, Loysio 
Calvo, cancellariis comunis Ianue, et lacobo de Albario notario, m 0c c c ° i ° ,  indictione 
xin, die xx iunii».

Nonostante l’opinione di K o h l e r , p. 10, che corregge la data in « millesimo 
centesimo xxxi, i mensis iunii, indictione vim  », riteniamo che l’uso dell’indizione

1 Si riferisce alla sentenza del 24 Urbano II del 12 agosto 1186 (ibidem, 
settembre 1186 ( P u n c u h , n. 55), alla n. 56) sia l’antigrafo di C’. 
quale erano allegate sia una lettera di
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genovese confermi la data riferita dal documento: cfr. P i s t a r i n o , Genova e l’Occi- 
tanìa, p. 81, nota 2.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 31; Codice diplomatico, I, n. 62.
R e g e s t o :  L i s c i a n d r e l l i , n. 15.

Conventio Narbonensium.

In nomine Patris et filii et Spiritus Sancti amen. In anno dominice 
incarnationis millesimo centesimo xxxn°, mensis iunii, indictione nona, 
advenerunt Ianuam legati, videlicet Bernardus Udolardi et [Bardina] 
Sapte, consules [Narbonensium], ex parte [domini® Arnaldi, Narbonen
sis] archiepiscopi [et Romane Ecclesie] legati, et ex parte Aimerici, 
Narbonensis vicecomitis, atque aliorum consulum [Narbonensium et to
tius populi pro] discordiis et forisfactis que olim evenerant inter [iam 
dictum Aymeri]cum et homines [Narbonenses cum Ianuensibus, requi
rentes] pacem et concordiam ut de iam dictis discordiis et forisf actis 
ad amiciciam convenirent. [Hec est enim concordia quam] adinvicem 
firmaruntb: in primis pro emendandis offensis que Aymericus fecerat 
[Ianuensibus, communi consilio] archiepiscopi et [consulum totiusque] 
Narbonensis populi, ipse Aymericus condonavit [Ianuensibus terciam par
tem tocius usatici et lezetec quam in sua terra] soliti erant dare. Insuper 
dedit eis supra ripam fluminis, [ubi Ianuenses elegerint, tantam terram in 
qua Ianuenses possint] edificare fundicum unum bonum et acceptabilem 
ad habitandum [et duas turres super eandem ripam] fluminis iuxta ipsam 
terram, Preterea Ianuenses debent esse salvi et securi [cum omnibus rebus 
eorum mari et terra in tota potestate prefati] archiepiscopi atque Ayme- 
rici et populi Narbonensis d, et si evenerit, quod Deus avertat, [ut aliqua 
navis Ianuensium in mari vel] in stagno sive in flumine naufragium pa- 
ciatur in tota potestate [archiepiscopi et Americi] atque Narbonensium, 
debent eos salvare et securos habere personas et res eorum in sua pote
state, bona [fide, sine fraude], ad proficuum Ianuensium. Omnia etiam 
forisfacta que usque ad hunc diem aliquis Ianuensium fecit adversum ar- 
chiepiscopum sive adversum Aimericum seu etiam adversum aliquem Nar
bonensem, comuni voluntate archiepiscopi [et Aymerici totiusque populi, 
perdonarunt ita ut in futuris temporibus ab archiepiscopo sive a successo
ribus suis neque ab Aymerico nequee a suis heredibus] neque a Narbo
nensibus aliqua requisitio vel molestia super Ianuenses indef sit facta,
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[excepto si aliquis Ianuensis tam pro credentia quam pro manulevatione 
alicui Narbonensi aliquod debitum dare debuit. De debito illo Narbonen
sis faciatE inde reclamationem in lanuensi curia et Ianuensis curia faciat 
ei iustitiam sicuti si esset Ianuensis]. Nui[lum novum usaticum archie- 
piscopus sive Aimericus sive Narbonenses neque successores eorum super 
Ianuenses imponere debent neque1' in constitutis usaticis ali]quid augere.
Si autem deinceps in antea aliquis Nerbonensium offenderit [aliquem Ia- 
nuensem debet archiepiscopus et Aymericus atque] Narbonenses facere 
emendare secundum [morem et consuetudinem illius terre, capudj per 
capud infra] quadraginta dies postquam requisitum fuerit si malefactor 
[habuerit unde emendari possit, nisi] per licentiam Ianuensium consulum 
remanserit aut per licentiam illius cui iniuria facta fuerit. [Hec omnia que 
superius scripta sunt promittit dominus k ar]chiepiscopus per se et suc
cessores 1 suos et domnus k [Aymericus per se et suos m filios et heredes 
atque Nerbonenses consules] et p[opulu]s [ civitati]s n per se et [per suos 
heredes firma et stabilia in perpetuum habere atque sine lesione ulla tenere. 
Usatic]um vero Nigri Botarii et [sociorum eius et Baldizonis Andree de 
Doneta firmum sit, similiter laudes quas Ianuenses] super Iudeos Narbo
nensium habent sint firme. [Causa Lanfranci Advocati non finitur eo quod 
Aymericus promittit eam emendare].